
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

268
Besluit van 14 mei 1991, houdende wijziging van 
het koninklijk besluit van 23 november 1984, 
houdende bepaling van de data, waarna geen 
gelegenheid meer wordt gegeven tot het 
afleggen van een aantal examens gebaseerd op 
de Overgangswet W.V.O. (Stb. 1984, 625)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 7 mei 1991, nr. 91027753/4670, centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 115, eerste lid, van de Overgangswet W.V.O.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit van 23 november 1984', houdende bepaling van de data, 
waarna geen gelegenheid meer wordt gegeven tot het afleggen van een 
aantal examens gebaseerd op de Overgangswet W.V.O. (Stb. 1967, 386) 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 worden, onder vernummering van het vierde lid tot tweede 
lid, de eerste drie leden vervangen door:

1. Met ingang van het vijfde kalenderjaar na de datum van inwerking
treding van het bij koninklijke boodschap van 17 maart 1989 aan de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal aangeboden voorstel van wet inzake 
bepalingen met betrekking tot het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek) 
wordt geen gelegenheid meer gegeven het examen af te leggen ter 
verkrijging van de hierna volgende akten van bekwaamheid tot het geven 
van middelbaar onderwijs, met dien verstande dat zij die in het laatste 
jaar waarin op grond van het vorenstaande het examen kon worden 
afgenomen het examen hebben afgelegd en zijn afgewezen, in het 
daaropvolgende jaar voor de laatste maal gelegenheid krijgen dit examen 
af te leggen.

Staatsblad 1991 268 1



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DDeezzee  aakktteenn  vvaann  bekwabekwaamhamheid eid zziijnjn::
a. 1°. wiskunde A;

2°. natuur- en scheikunde A;
3°. Nederlands A;
4°. Frans A;
5°. Engels A;
6°. Duits A;
7°. boekhouden;
8°. tekenen A;

b. 1°. handelswetenschappen;
2°. lichamelijke oefening;
3°. schrijven;
4°. schoonschrijven;
5°. staatsinrichting;
6°. plant- en dierkunde;
7°. wiskunde B;
8°. natuurkunde B;
9°. scheikunde B;

10°. tekenen B;
11°. aardrijkskunde;
12°. geschiedenis;
13°. staathuishoudkunde en statistiek;
14°. Nederlands B;
15°. Frans B;
16°. Engels B;
17°. Duits B,

alsmede de akten van bekwaamheid tot het geven van middelbaar 
onderwijs in andere levende talen dan bovenstaande.

In artikel 2 en in artikel 4 worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

a. De zinsnede «Met ingang van 1 januari 1991» wordt telkens 
vervangen door:

Met ingang van het vijfde kalenderjaar na de datum van inwerking
treding van het bij koninklijke boodschap van 17 maart 1989 aan de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal aangeboden voorstel van wet inzake 
bepalingen met betrekking tot het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek).

b. De zinsnede «in 1990» wordt telkens vervangen door:
in het laatste jaar waarin op grond van het vorenstaande het examen 

kon worden afgenomen.
c. De zinsnede «in 1991» wordt telkens vervangen door:
in het daaropvolgende jaar.

C

In artikel 5, tweede lid, en in artikel 9 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

a. De zinsnede «Met ingang van 1 januari 1995» wordt telkens 
vervangen door:

Met ingang van het vijfde kalenderjaar na de datum van inwerking
treding van het bij koninklijke boodschap van 17 maart 1989 aan de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal aangeboden voorstel van wet inzake 
bepalingen met betrekking tot het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek).

b. De zinsnede «in 1994» wordt telkens vervangen door:

Staatsblad 1991 268 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd b ij Koninklijk besluit 
van 15 septem ber 1988, Stb. 457

)16767F
'SSN 0 9 2 0  2 06 4

uitgeverij 's-G ravenhage 1991

in het laatste jaar waarin op grond van het vorenstaande het examen 
kon worden afgenomen.

c. De zinsnede « in 1995» w ordt telkens vervangen door: 
in het daaropvolgende jaar.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de derde dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt voor 
wat betreft artikel I, onderdeel B, terug to t en met 1 januari 1991.

Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 14 mei 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de zesde juni 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 268 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

1. A lgem een

Het onderhavige besluit heeft betrekking op aanpassing van het Besluit 
van 23 mei 1984, Stb. 625, houdende bepaling van de data, waarna 
geen gelegenheid meer w ordt gegeven to t het afleggen van een aantal 
examens gebaseerd op de Overgangswet W.V.O. (Stb. 1967, 386) aan 
de gewijzigde inwerkingtredingsbepaling van de W et op hoger onderwijs 
en wetenschappelijk onderzoek (W HW ; Kamerstukken II 1988-1989,
21 073).

In de nota van toelichting bij de vorige wijziging van het besluit, van 
15 september 1988 (Stb. 1988, 457), is een koppeling gelegd tussen de 
beëindigingsdata van de staatsexamens en het tijdstip  waarop in het 
kader van de W HW  vervangende voorzieningen kunnen worden getroffen 
in de vorm van extraneusexamens dan wel door middel van aanwijzing 
van instellingen.

In 1988 werd, conform de inwerkingtredingsbepaling in het concept
ontwerp W HW  dat op 15 januari 1988 is gepubliceerd, uitgegaan van 
1 augustus 1990 als datum van inwerkingtreding van de WHW. De 
beëindigingsdata voor de staatsexamens zijn bij de vorige wijziging dan 
ook zodanig gekozen dat studenten die ten tijde van de w ijziging van het 
besluit reeds met hun opleiding voor het staatsexamen waren begonnen, 
dat examen nog konden afleggen.

Bij nota van wijziging is evenwel in april 1990 (zie Kamerstukken II 
1988-1989, 21 073, nr. 5) de inwerkingtredingsbepaling van de W HW  
gewijzigd. Inwerkingtreding zal nu plaatsvinden op een bij koninklijk 
besluit te bepalen datum. Aanpassing van het besluit is derhalve 
geboden.

Het is zaak degenen die op grond van de huidige mogelijkheden to t het 
afleggen van staatsexamens ter verkrijging van de in het besluit 
genoemde akten studeren o f nog een studie aanvangen, een zo groot 
mogelijke zekerheid te geven dat zij -  uitgaande van een normale oplei
dingsduur -  ook daadwerkelijk deze staatsexamens zullen kunnen 
afleggen. Er is daarom gekozen voor een verlenging van de einddata tot 
een tijdstip  gelegen vier jaren na inwerkingtreding van de WHW , waarbij 
tevens w ordt voorzien in een zogenaamd bezemjaar voor diegenen die in 
het laatste jaar waarin staatsexamens kunnen worden afgelegd 
weliswaar hebben deelgenomen aan het examen, maar daarvoor niet zijn 
geslaagd.

De thans gekozen technische vormgeving (waarbij in het besluit een 
rechtstreekse koppeling aan het tijdstip  van inwerkingtreding van de 
W HW  zelf w ordt gelegd), biedt twee voordelen. In de eerste plaats wordt 
voor degenen die zich thans voorbereiden op een staatsexamen een in 
alle opzichten voldoende ruime overgangsregeling getroffen, die hen in 
staat stelt hun opleiding af te ronden. In de tweede plaats is nu de 
einddatum voor alle staatsexamens in de onderhavige categorie dezelfde

Op deze wijze w ordt maximale duidelijkheid geschapen voor stude
renden en voor de aanbieders van opleidingen ter verkrijging van de in 
het besluit genoemde akten. Deze laatsten zullen bij het verstrekken van 
informatie over studiemogelijkheden aan hun opleidingsinstituten 
rekening kunnen en moeten houden met de naderende einddatum. Vanaf 
het moment dat de W HW  in werking treedt, kunnen zij geen nieuwe 
studerenden meer inschrijven op basis van de huidige regeling. Wel 
mogen ze nog diegenen die reeds studeren binnen maximaal v ijf jaar 
naar de staatsexamen-eindstreep helpen. Bovendien is het voor die 
opleidingsinstituten mogelijk in het kader van de W HW  de status van

Staatsblad 1991 268
4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

aangewezen instelling aan te vragen (na de aanwijzing mogen ze zelf 
examens gaan afnemen) dan wel studerenden op te leiden voor extra
neusexamens bij bekostigde instellingen voor hoger onderwijs waarmee 
de opleidingsinstituten een contract sluiten (zie blz. 85 van de memorie 
van toelichting bij de WHW).

De wijziging van het besluit betreft tevens het rechttrekken van een 
tweetal omissies in de vorige wijziging.

Het onderhavige besluit ontmoet uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

2. Artikelsgewijs

In artikel I, onderdeel B, zijn twee zaken opgenomen die abusievelijk 
niet zijn meegenomen bij het besluit van 15 september 1988, tot 
wijziging van het koninklijk besluit van 23 november 1984 (Stb. 625) en 
houdende uitvoering van artikel E.11 van de Invoeringswet W.H.B.O.

In de eerste plaats is in 1988 de einddatum waarna geen gelegenheid 
meer wordt gegeven tot het afleggen van het aanvullend examen in de 
handelsbriefwisseling, niet verschoven naar een later tijdstip. Deze 
staatsexamens kennen thans geen pendant in het reguliere onderwijs en 
zullen derhalve, conform eerdere toezeggingen, worden gehandhaafd tot 
in het kader van de WHW andere voorzieningen kunnen zijn getroffen.

In de tweede plaats zijn in 1988 wel de einddata verschoven van een 
aantal (staats)examens ter verkrijging van m.o.-akten, maar is nagelaten 
de einddatum van de bijbehorende examens ter verkrijging van een 
bewijs van pedagogisch en didactische voorbereiding m.o. ook naar een 
later tijdstip te verplaatsen.

Gezien de einddatum die in 1984 is opgenomen, (namelijk 1 januari 
1991) is in artikel II voorzien in terugwerkende kracht voor dit onderdeel.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1991 268 5


	stb-1991-268

